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Anotace

Tato bakalářská práce shrnuje přehled poznatků o mikrobním složení a funkcích

v rašeliništích s důrazem na významnější funkční skupiny a změny mikrobního

společenstva vlivem odvodnění. Součástí této práce je návrh projektu zaměřený na

studii složení mikrobního společenstva v navrhovaných typech rašelinišť a možnost

využití stanovení složení mikrobního společenstva pro monitoring úspěšnosti

revitalizačních opatření.

Annotation

This bachelor thesis summarizes current knowledge about microbial community

composition and function in peatlands with an emphasis on important function guilds of

microorganisms and the changes in microbial community structure due to drainage. The

thesis includes a project proposal to study microbial community composition among

different peatland types and the evaluation of restoration success using microbial

community composition determination.
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1 Úvod

1.1 Úvod do problematiky a cíle

Ekosystémy rašelinišť zaujímají přibližně 3–4% zemského povrchu (Vitt, 2008)

a představují asi polovinu všech světových mokřadů. Za dobu své existence

nahromadily více atmosférického uhlíku než jakýkoli jiný terestrický ekosystém

(Bragina et al., 2013). Je odhadováno, že v boreálních rašeliništích je uloženo 200–450

Pg (10
15

) uhlíku, což představuje asi 30% celosvětového půdního organického uhlíku

(Gorham, 1991; Gorham & Jannsens, 1992; Turunen et al., 2002). Obecnou příčinou

těchto poznatků je nerovnováha mezi čistou primární produkcí rostlin a nedostatečnou

dekompozicí způsobenou nepříznivými podmínkami prostředí. Klíčovou složkou

ekosystémů jsou mikroorganismy, jejichž význam je v planetárním koloběhu živin

nenahraditelný. Pro rašeliniště jsou charakteristická společenstva takových

mikroorganismů, která se dokázala adaptovat na nepříznivé až extrémní podmínky

prostředí. Tyto mikroorganismy žijí v trvale zamokřeném a nutričně chudém prostředí,

kde pH dosahuje spíše kyselých hodnot. Mikroorganismy představují nejrozmanitější

skupinu organismů žijící na Zemi s nepostradatelnými funkcemi, které zajišťují

především rozklad organické hmoty a koloběh uhlíku, dusíku a jiných živin a prvků.

Tato práce si klade za cíl shrnutí dosavadních poznatků o složení a funkcích

mikrobiálního společenstva v rašelinných ekosystémech. Dalším z cílů této bakalářské

práce je zjistit, jakým způsobem se mikrobiální složení v rašeliništích mění vlivem

odvodnění. Projektová část je prostřednictvím návrhu zaměřená na složení mikrobního

společenstva jakožto nástroje k vyhodnocení degradace vlivem odvodnění či obnově

rašeliniště po revitalizaci. Vzhledem k charakteru a rozsahu práce je tato bakalářská

práce zaměřená především na významnější skupiny mikroorganismů vyskytujících se

v rašeliništích a proto se zaměřuji na prokaryotní mikroorganismy - bakterie a archea.
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2 Současný stav poznání

2.1 Obecná charakteristika ekosystému rašelinišť

Rašeliniště jsou unikátní ekosystémy, které se vyznačují akumulací neúplně

rozloženého organického materiálu, rašeliny, ve velmi vlhkých podmínkách. Rašelina je

definována jako organická hmota pocházející především z vegetace, která má

v hmotnosti sušiny 25% či méně anorganické příměsi (Andrejko et al., 1983).

Akumulace rašeliny probíhá v řádu několik set až tisíců let. Tento organický materiál se

nejdříve hromadí v horním sloupci rašeliniště, v tzv. aerobní vrstvě. Zde je právě díky

nasycení kyslíkem v neúplně zamokřených podmínkách poměrně znatelná rychlost

rozkladu. S přibývající hloubkou rychlost dekompozice s úbytkem kyslíku rapidně

klesá. V prostředí tzv. anaerobní vrstvy, se dekompozice s rostoucí hloubkou snižuje až

na extrémně nízkou rychlost. Obecně lze říci, že množství uhlíku, které je uloženo

v rašeliništi závisí na fotosyntéze (fixaci uhlíku), aerobním rozkladu ve svrchní

provzdušněné vrstvě a následně na anaerobních procesech, probíhajících především ve

spodní trvale anaerobní vrstvě rašeliny, jakými jsou například metanogeneze nebo

redukce síranů (Vitt, 2008).

Rašeliniště jsou rozšířeny především v chladných oblastech severní polokoule,

kde srážky převažují nad evapotranspirací (Mitsch & Gosselink, 2000). Na základě

zdroje živin a vody jsou rozdělovány na minerotrofní a ombrotrofní. Jejich charakter je

dále určen například odlišným pH a složením vegetace (Rydin & Jeglum, 2006).

Ombrotrofní rašeliniště (vrchoviště) jsou na živiny chudé, neboť jediný zdroj živin

a vody pochází z atmosférických srážek. Mají kyselý charakter (pH přibližně 4) s velmi

nízkými koncentracemi minerálů N a P. Rašeliník (Sphagnum spp.) je zde díky poměrně

nízkým hodnotám pH půdy dominantní složkou vegetace a tudíž také hlavní složkou

mikrobiálního potravního řetězce. Minerotrofní rašeliniště (slatiniště) jsou naopak

nutričně bohatší, zejména na minerály Mg, K, P, Ca, jelikož včetně atmosférických

depozic přijímají vodu převážně z podzemní vody (Rydin & Jeglum, 2006). Právě díky

většímu množství Ca a Mg se zde půda stává méně kyselou a tak se tento typ rašelinišť
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stává lépe přístupný pro rostlinstvo, jako jsou například rostliny z čeledi šáchorovitých

(Cyperaceae - např. Carex spp., Eriphorum spp.), ale i pro některé stromy (Salix spp.,

Betula spp.) a keře (Vaccinium spp.) (Reddy & DeLaune, 2008; Rydin & Jeglum,

2006). Kvůli vyšším hodnotám pH (>4) a většího obsahu živin vykazují minerotrofní

rašeliniště aktivnější mikrobiální společenstva, což se kupříkladu projevuje rychlejším

rozkladem organické hmoty a vyššími emisemi metanu (Keller & Bridgham, 2007;

Mandic-Mulec et al., 2014). V souvislosti s příznivějšími podmínkami prostředí

minerotrofních rašelinišť je v nich obecně pozorována vyšší rozmanitost mikrobních

společenstev (Dobrovol’skaya et al., 2012; Jaatinen et al., 2007; Lin et al., 2012;

Urbanová & Bárta, 2016).

2.2 Mikroorganismy v rašeliništích a jejich funkce

Ačkoli se kvůli extrémním charakteristikám rašelinišť může zdát, že tyto

ekosystémy nemají příliš reprezentativní niku, jejich mikrobiocenóza zahrnuje širokou

řadu taxonomických a funkčních skupin. Dle současného systému dělení se

v rašeliništích nacházejí mikroorganismy všech tří fylogenetických domén Bacteria

(dále v textu „bakterie“), Archaea („archea“) a Eukaryota (Fungi) („houby“). Z hlediska

stavby buňky patří některé z těchto mikroskopických organismů mezi prokaryota

(bakterie a archea), jiné mezi eukaryota (houby a někteří prvoci a řasy).

Mikroorganismy v rašeliništích jsou zvláště důležité, neboť jsou zde téměř

jedinými nenahraditelnými klíčovými činiteli ovlivňující toky a přeměny uhlíku, dusíku

a jiných důležitých prvků. Eukaryotické houby a prokaryotické bakterie jsou hlavními

dekompozitory složitých organických molekul. Tyto dvě skupiny rozkladačů hrají

zvláště důležitou roli ve svrchní oxické vrstvě rašeliny, zvláště houby, které jsou

v tomto místě považovány za primární dekompozitory. Houby jsou obecně vázány na

aerobní vrstvu rašeliny. Ve srovnání s bakteriemi jsou houby lépe přizpůsobeny

podmínkám jako je nižší půdní vlhkost, rostou rychleji při nižších teplotách, jsou

tolerantnější vůči kyselému prostředí a jsou schopny rozsáhlých symbiotických forem

s kořeny rostlin (Peltoniemi et al., 2012; Pietikäinen et al., 2005; Thormann, 2006).

Kromě toho produkují specifické extracelulární enzymy, které dokážou rozkládat

složitější látky např. taniny, fenoly, celulózu, chitin, pektin a škrob, které jsou zpočátku
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pro jiné skupiny dekompozitorů v rašeliništích těžko dostupné (Thormann et al., 2001;

2002; 2003). Nicméně Winsborough & Basiliko (2010) ve své studii uvádí, že

v provzdušněné vrstvě rašeliny jsou bakterie více dekompozičně aktivní než houby.

Rychlost dekompozice pomocí bakterií je zřejmě vyšší v situacích, kdy houby jsou


[…]


Následující den po odběrech půdních vzorků se v laboratoři zhomogenizují vzorky (viz

Homogenizace a uchování vzorků) a začne se s přípravou vzorků pro izolaci a následné

laboratorní měření. Po úspěšné izolaci bude extrahovaná DNA zaslána na suchém ledu

do sekvenační laboratoře, kde bude zajištěno její podrobné zpracování. Poté bude

následovat bioinformatické zpracování získaných dat bioinformatikem. Laboratorní

měření (viz Doplňující laboratorní analýzy) bude probíhat v měsících červenec–srpen.

Zpracování a vyhodnocování výsledků proběhne v měsících říjen–listopad.

Následně bude autorem projektu vypracována závěrečná zpráva (prosinec–leden).

Výsledky budou v únoru následujícího roku odprezentovány na katedrovém semináři

KBE.

Tab. č. 1: Časový harmonogram projektu

III IV V VI VII VIII IX X XI XII I II

příprava projektu

odběr vzorků

izolace DNA

sekvenace DNA

laboratorní analýzy

zpracování výsledků

závěrečná zpráva

prezentace výsledků
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3.3.8 Finanční náklady

Celkové náklady projektu činí 248 tis. Kč. Pro účely projektu bude pořizován drobný

dlouhodobý hmotný majetek zahrnující půdní odběrák a fotoaparát. Další potřebný

dlouhodobý majetek (plynový chromatograf aj.) bude pro účel projektu zprostředkován

pomocí zapůjčení na pracovišti KBE, PřF JU. Pro účely projektu nebude pořizován

žádný drobný dlouhodobý nehmotný majetek. Položka materiál obsahuje izolační kit,

chladící box na vzorky, sáčky a folie na uchovávání vzorků včetně popisovačů, skleněné

sérovky na měření respirace, sterilní nože, fyzikální válečky a drobné laboratorní náčiní

jako je laboratorní sklo a ostatní pomůcky (kádinky, lžičky, váženky...) včetně

eppendorfových zkumavek a špiček a potřebných chemikálií a plynů. Doplňkové

(režijní) náklady činí 15 % z celkových nákladů projektu. Položka služby zahrnuje

náklady na sekvenaci (400 Kč/vzorek), včetně transportu vzorků do laboratoře na

suchém ledu, stanovení celkového obsahu živin C, N (150 Kč/vzorek)

a P (100 Kč/vzorek) včetně externí analýzy dat bioinformatikem. Cestovní náklady

zahrnují finance potřebné na pohonné hmoty automobilu a diety trojčlenného týmu

v rámci dvoudenního odběru. V položce mzdy jsou zahrnuty mzdy pro laboratorní

specialisty, kteří budou zajišťovat zpracování půdních vzorků. Počítáno je s 50%

úvazkem a poloviční jednorázovou odměnou za 14-ti denní izolaci DNA (položka

OON). Jednorázovou odměnou (též OON) bude taktéž ohodnocena terénní práce

trojčlenného týmu. Odměna autora projektu za zpracování závěrečné zprávy

a odprezentování výsledků je taktéž zahrnuta v kolonce OON. Povinné zákonné odvody

činní 34% z hrubých mezd, do nichž není zahrnuta jednorázová odměna OON

pod 10 000 Kč/měsíc.

Tab. č. 2: Celkové náklady projektu

Požadováno (v Kč)

Věcné náklady

Drobný dlouhodobý hmotný majetek (předměty, přístroje a zařízení do 40

tis. Kč)

10 000

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (např. software do 60 tis. Kč) 0

Materiál 12 000
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Doplňkové (režijní) náklady 32 500

Cestovní náklady 3 500

Mzdové náklady

Mzdy 75 000

Služby 53 000

Ostatní osobní náklady - OON

Dohoda o provedení práce odběrů vzorků trojčlenného týmu 6 000

Izolace DNA dvojčlenného týmu 15 000

Zpracování zprávy a odprezentování výsledků 15 000

Jiné

Povinné zákonné odvody 25 500

Celkové náklady projektu 248 000

3.4 Očekávané výstupy projektu

Projekt navrhuje studium složení mikrobního společenstva na revitalizovaných

a odvodněných slatiništích a vrchovištích jakožto vhodného nástroje k vyhodnocení

degradace či úspěšnosti revitalizace. Data z kontrolních nenarušených rašelinišť budou

získána z předchozích studií, které již na šumavských lokalitách proběhly (Urbanová

& Bárta, 2014). Na odvodněných rašeliništích obojího typu je v porovnání

s přirozenými plochami přepokládán pokles metanogenních skupin a naopak vzestup

acidobakterií. Data získaná ze sekvenace mohou dále sloužit k vyhodnocení degradace

těchto odvodněných ploch. Vzhledem k nedostatku studií o vlivu odvodnění

a revitalizace na složení mikrobního společenstva v rašeliništích budou tyto poznatky

přínosné pro rozšíření znalostí v tomto oboru. Předpokládá se, že na revitalizovaných

studovaných plochách bude docházet k obnově jeho původního mikrobiálního složení,

a pokud se revitalizovanému rašeliništi navrátí tato přirozená skladba, můžeme říci, že

revitalizace byla úspěšná.

V souvislosti s navrhovanými pracemi laboratorních analýz budou zjištěny

základní charakteristiky rašeliny, které jsou nedílnou součástí pro stanovení aktivity
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mikrobního společenstva a podmínek prostředí. Tyto analýzy slouží k determinaci

vztahů mezi složením mikrobního společenstva a s důležitými environmentálními

faktory prostředí (např. pH, objemová hmotnost,…).

Projekt přispívá k rozšíření znalostí o vlivu odvodnění a revitalizace na

ekosystém rašelinišť se zaměřením na změny v mikrobiálním společenstvu. Získané

výsledky mohou být použity jako podklad pro další studie a přispět k navržení

vhodného monitoringu rašelinišť po revitalizaci.
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