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FORMA PRÁCE:
( ) rešeršní (R)
( ) experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75% )
(x) projekt (P)

HODNOCENÍPRÁCE-OBSAHOVÁSTRÁNKA
název (R;E;P)l
(x) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
( ) vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
( ) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy (R;E;P)
(x) jasně formulované
( ) nejasně formulované
() chybí

úvod a literární přehled (R;E;P)
(x) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
( ) nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
( ) příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)
(x) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura (R;E;P)
(x) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody (E)
( ) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
( ) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující

1 v závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

( ) nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně
popsané ( ) nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

výsledky (E)
( ) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické

metody,
( ) zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity

vhodné statistické metody
( ) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse) (E)
( ) odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
( ) diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
( ) daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají

nad fakty

návrh experimentu (P)
(x) jasný a přehledný, realizovatelný
( ) jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
() nesrozumitelný, nerealizovatelný

shrnutí projektu (P)
(x) dostatečné, srozumitelné a výstižné
( ) nedostatečné

aplikace do praxe (P)
(x) je uvedena
( ) není uvedena

závěry (R;E;P)
(x) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
( ) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny
( ) závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ sTRÁNKA (R;E;P)
obrázky a tabulky
(x) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
( ) nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
( ) nejsou součástí textu
( ) nevyhovující

text
( ) formálně dokonalý
(x) bez větších formálních nedostatků
( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
(x) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
() neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
(x) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
( ) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývající citace)

V případě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent
obhajoby osobně nezúčastní.
Doplňující komentář přiložen ANO (x) NE ( )

Komentář:
Lucie vypracovala bakalářskou práci zabývající se složením a funkcí mikrobního společenstva v
rašeliništích a jeho reakcí na odvodnění a následnou revitalizaci. Součástmi práce jsou literární rešerše a
návrh projektu konkrétní studie dané problematiky.
Celkově je práce napsána bez závažných gramatických či stylistických chyb. Působí dobrým dojmem a
text je čtivý a srozumitelný. Avšak v textu se objevují někdy až zbytečně komplikovaná a zamotaná
souvětí a pomotaný slovosled. Tento drobný nedostatek však dle mého názoru nijak významně nesnižuje
kvalitu textu.
Cíle jsou stanoveny jasně a srozumitelně.
Literární rešerši hodnotím kladně. Je zřejmé, že Lucie nastudovala dostupnou literaturu více než
dostatečně a problematice porozuměla. Rešerše je vhodně strukturovaná, má hlavu a patu a jasný směr.
Text je sepsán odborným stylem a srozumitelně, tvrzení jsou podpořena dostatečným množstvím
odpovídajících citací. Drobným nedostatkem by se mohla zdát absence doplňujících obrázků. Dalo by se
uvažovat například o přehledovém schématu shrnujícím rozdíly mezi vrchovišti a slatiništi
(environmentální poměry, hlavní skupiny mikroorganismů), popřípadě o schématu půdního profilu s
vyznačením převažujících podmínek a dominantních skupin mikroorganismů v jednotlivých vrstvách.
Na druhou stranu jsou tyto věci v textu dostatečně vysvětleny hned na začátku a později zdůrazněny,
pokud je zapotřebí. Z tohoto důvodu si myslím, že vypuštění obrázků z textu je v pořádku a přijatelné.
Na druhou stranu oceňuji, že text nebyl zbytečně doplněn nic neříkajícími ilustračními fotografiemi typu
"jak vypadá rašeliniště". Množství citací je odpovídající a autorka se opírá výhradně o zahraniční
odbornou literaturu a to jak současnou, tak i několik desetiletí starou. V textu se však vyskytují citace,
které nejsou uvedeny v seznamu literatury (Peltoniemi et al. 2012 - str. 3, 5, 7, 10, 18, 19; Madigan &
Martinko 2006 - str 12.; Laine et al. 1995 - str. 19; Peltoniemi et al. 2009 - str. 19). K literární rešerši
mám doplňující dotazy - viz níže.
Navrhovaný projekt je smysluplný a propracovaný, hypotézy jsou jasně formulované a srozumitelné.
Navrhovaný experiment navazuje na předchozí dlouhodobé studie na revitalizovaných šumavských
slatiništích, rozšiřuje jejich poznání a jeho výstupy jsou přínosné nejen pro vědecké poznání, ale také
pro praxi v ochraně přírody. Experiment vychazí z hypotéz a je zřejmé, že autorka pochopila postup a
význam navrhovaných analýz. Časový harmonogram odpovídá náročnosti jednotlivých úkonů a je
navržen tak, aby bylo možné jej reálně dodržet. Rozpočet vychází z reálného odhadu nákladů. Jen
položka "Materiál", se mi zdá podhodnocená vzhledem k výčtu položek, jejichž pořízení tím má být
kryto. K návrhu projektu mám doplňující dotazy - viz níže.

Doplňující dotazy:

• V literární rešerši je uváděn termín .rhízosíéra" (např. str. 4), ale není dostatečně
vysvětlen. O co se jedná a čím se liší od okolní půdy obecně v půdách a o co navíc v
zamokřených (např. rašeliništích)?

• V textu je uvedeno, že v okolí kořenů může docházet k oxidaci redukovaných forem 5 na
50/- (str. 16). Čím je tento rozdíl oproti okolní (zamokřené) půdě způsoben?

• V literárním přehledu je často komentován rozdíl mezi vrchovišti a slatiništi, hypotézy
projektu však zmiňují jen vliv revitalizací na rašeliniště obecně. Dá se očekávat rozdílná
reakce na slatiništích a vrchovištích? Pokud ano, jaké by autorka navrhla dílčí hypotézy?

• Vzorky budou odebrány vždy pouze z jedné odvodněné a revitalizované varianty pro oba
typy rašelinišť. Toto omezení je pochopitelné. Jaké by však mělo výhody a nevýhody,
pokud by bylo hypoteticky možno zahrnout víc lokalit?

• Rašelina je materiál vysoce bohatý na organické sloučeniny. Během izolace DNA tak
získáme extrakt, který neobsahuje jen DNA, ale také další organické sloučeniny. Mezi
nimi se vyskytují i látky, které mohou ovlivnit následné zpracování vzorků (hlavně PCR,
která je standartně součástí přípravy vzorků během amplikonového sekvenování). O
jakou skupinu látek se jedná a jak můžeme předcházet jejich nežádoucímu vlivu?

• 5ekvenace DNA (včetně bioinformatického zpracování) je hodnotný nástroj, který
otevřel dveře bližšímu poznání mikrobních společenstev. I přesto ale má své limitace,
které mohou zkreslit výsledný obraz společenstva. Které limitace to jsou?

Celkově bakalářskou práci hodnotím pozitivně a doporučuji k obhajobě. Pokud Lucie dokáže
uspokojivě zodpovědět doplňující dotazy, navrhuji hodnotit tuto práci jako výbornou.

Práce splňuje - nesplňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU,
a proto ji doporučuji - netloporuěuji k obhajobě".

Práci hodnotím klasifikačním stupněm"
VÝBoRNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NED05Tl'.TEČNĚ

Datum: 6. 1. 2016 . ~~~Podpis oponenta: .

2 nehodící se škrtněte
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